海南省财政厅文件

琼财会〔2023〕326号

海南省财政厅关于做好海南自由贸易港

外籍人员参加全国会计专业技术资格

考试实施工作的通知

各市县财政局、各位考生：

根据《海南省人民政府关于印发<海南自由贸易港外籍人员参加职业资格考试管理办法（试行）>和<海南自由贸易港外籍人员执业管理办法（试行）>的通知》（琼府〔2020〕44号）和财政部有关批复精神，自即日起，允许在海南自由贸易港内外籍人员参加全国会计专业技术资格考试，现就有关事项通知如下。

一、组织领导
海南省财政厅负责组织海南自由贸易港内外籍人员参加全国会计专业技术资格考试考务工作，并根据需要委托考点所在地财政部门会计管理机构负责具体实施本地区考务工作。
    二、考试制度和报名对象

在海南自由贸易港合法工作和居留的外籍人员可以参加全国会计专业技术资格考试，其取得的资格证书或合格证明在全国范围内有效。

外籍人员在海南自由贸易港参加会计专业技术资格考试，与境内考生实行统一组织、统一考试时间、统一考试大纲、统一考试命题、统一合格标准的考试制度。
三、报名条件

（一）报名参加会计资格考试的外籍人员，应具备下列基本条件：
1.具有完全民事行为能力，遵守中华人民共和国法律、法规。

2.认真履行岗位职责，具备良好的职业道德品质，无严重违反财经纪律的行为。

（二）报名参加初级资格考试的人员，除具备基本条件外，还应具备高中毕业（含高中、中专、职高和技校）或以上学历。

（三）报名参加中级资格考试的人员，除具备基本条件外，还应具备下列条件之一：
1.具备大学专科学历，从事会计工作满5年。
2.具备大学本科学历或学士学位，从事会计工作满4年。
3.具备第二学士学位或研究生班毕业，从事会计工作满2年。
4.具备硕士学位，从事会计工作满1年。
5.具备博士学位。
6.通过全国统一考试，取得经济、统计、审计专业技术中级资格。
　　（四）报名参加高级资格考试的人员，除具备基本条件外，还应具备下列条件之一：
　　1.具备大学专科学历，取得会计师职称后，从事与会计师职责相关工作满10年。
　　2.具备硕士学位或第二学士学位或研究生班毕业或大学本科学历或学士学位，取得会计师职称后，从事与会计师职责相关工作满5年。
3.具备博士学位，取得会计师职称后，从事与会计师职责相关工作满2年。
　　（五）本通知“三、报名条件”（二）中所述技校学历，是指经国务院人力资源社会保障行政部门认可的技工院校学历。本通知所述其他学历或学位，是指经国务院教育行政部门认可的学历或学位。
（六）本通知所述有关会计工作年限，截止日期为考生报考当年的12月31日。在校生利用业余时间勤工助学不视为正式从事会计工作，相应时间不计入会计工作年限；参加中级资格考试工作年限为取得规定学历前后从事会计工作时间总和。

外籍人员在境外的从业经历，可视同国内从业经历。
　　（七）符合报名条件的在职在岗外籍人员按属地化原则在其工作单位所在地报名；符合报名条件的在校学生，在其学籍所在地报名；符合报名条件的其他人员，在其居住地报名。
所有报名参加考试人员，均在其报名所在地参加考试。

四、考试科目

　　（一）初级资格考试科目包括《初级会计实务》《经济法基础》。
　　（二）中级资格考试科目包括《中级会计实务》《财务管理》《经济法》。
　　（三）高级资格考试科目包括《高级会计实务》。
　　参加初级资格考试的人员，在1个考试年度内通过全部科目的考试，方可取得初级资格证书；参加中级资格考试的人员，应在连续2个考试年度内通过全部科目的考试，方可取得中级资格证书；参加高级资格考试并达到国家合格标准的人员，在“全国会计资格评价网”自行下载打印考试成绩合格单，3年内参加高级会计师资格评审有效。
　　五、考试大纲

外籍人员在海南自由贸易港参加会计专业技术资格考试使用全国会计专业技术资格考试领导小组办公室制定的会计资格考试大纲。
六、考试时间

外籍人员在海南自由贸易港参加会计专业技术资格考试统一按照全国会计专业技术资格考试领导小组办公室制定考试时间执行。

（一）《初级会计实务》科目考试时长为105分钟，《经济法基础》科目考试时长为75分钟，两个科目连续考试，时间不能混用。
（二）《中级会计实务》科目考试时长为165分钟，《财务管理》科目考试时长为135分钟，《经济法》科目考试时长为120分钟。
（三）高级资格考试《高级会计实务》科目考试时长为210分钟。
考试时间、批次如有调整，将另行通知。
七、报名缴费

外籍人员在海南自由贸易港参加会计专业技术资格考试统一在网上报名、网上缴费。

2023年中级资格考试于9月9日至11日举行，共3个批次。符合报名条件的外籍人员可报考2023年度中级会计资格考试。2023年度中级会计资格考试海南考区设海口、三亚考点，考生可选择就近考点参加考试。
    （一）网上报名、缴费时间。
中级资格考试报名时间：2023年6月20日10:00至7月8日12:00。网上缴费时间：2023年6月20日10:00至7月8日18:00。

2023年度会计资格考试海南考区不安排补报名。
（二）网上报名程序。
登陆“（http://kzp.mof.gov.cn）全国会计资格评价网”网上报名系统，按网上报名系统操作流程（详见附件1）认真填写报名信息，确认信息无误后点击“保存”按键。打印网上报名考生信息表（以下简称“考生信息表”），有工作单位的考生在考生信息表中“工作单位栏”内填写工作单位，填写了工作单位的考生必须在考生信息表中加盖单位公章或单位人事部门公章（报名资格审核时需提交加盖单位公章的考生信息表）。
报考人员必须按照诚实守信的原则，完成网上报名相关信息的填报。报考人员对填报信息的真实性、有效性、完整性负责。

会计资格证书印制将直接采用考生报名时上传的照片。照片要求：近期彩色标准1寸，半身免冠正面证件照（尺寸25mm×35mm,像素295px×413px），照片底色背景为白色，JPG或JPEG格式。考生对照片质量负责，如因照片质量影响考试或影响证书制作和领取的，由考生本人负责。

（三）资格审查及应提交的材料
外籍人员在海南自由贸易港报考会计专业技术资格考试，应在报名期间携带以下材料原件前往报名资格审核点（详见附件2）办理资格审查。

1.经所在单位盖章的考生信息表（无工作单位的考生无需盖章）。

2.学历或学位证书（持非中华人民共和国高等院校学历或学位证书的，还应提供国家教育行政主管部门认可的学历证明）。

3.所在单位出具的会计工作年限证明（报考初级会计师考试的考生无需提交）。

4.有效身份证明（有效护照、签证或外国人永久居留身份证）。

考生应将以上材料原件扫描成一个PDF格式电子文档，以便审核人员存档。

（四）报名费用标准。
外籍人员在海南自由贸易港参加会计专业技术资格考试报名费按琼价费管〔2014〕105号文件执行，报名费每科55元（含上缴财政部评价中心的考务费初、中级每科6元、高级15元）。
（五）网上缴费注意事项。
考生应按《会计资格考试报名网上缴费注意事项》（详见附件3）的规定完成缴费后，及时登录报名系统查询报名是否成功，未在规定时间内完成网上缴费的考生将无法取得考试资格。缴费成功后不予退费。若考生报名信息填写有误，可在缴费前自行登录修改。报名收费票据为非税收入电子票据，需要打印票据的考生请按附件3第三条“关于电子票打印”的提示打票。
（六）考试教材。

考试报名系统已链接考试教材网上订书系统，需要的考生请自行网上订制教材。考试教材网上订书系统随报名系统同时关闭。

八、证书管理

（一）证书颁发。

外籍人员参加全国会计专业技术初级、中级资格考试成绩合格，由发人力资源社会保障部、财政部颁发相应会计专业技术资格证书。外籍人员参加全国会计专业技术高级资格考试成绩合格，可登陆“（http://kzp.mof.gov.cn）全国会计资格评价网”下载合格证明，经申报高级会计师评审并通过的，颁发中共海南省委人才发展局印制的高级专业技术资格证书。

（二）违规处理。

对以不正当手段取得会计专业技术资格证书的外籍人员，按照国家专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定处理。外籍人员会计专业技术资格证书实行登记服务制度。取得会计专业技术资格证书的外籍人员，在工作中违反法律法规及相关规定或者职业道德，造成不良影响的，由证书颁发部门取消登记，收回其职业资格证书，撤销相应电子证书，并向社会公示。

（三）继续教育。

外籍人员取得会计专业技术资格证书，应当按照国家专业技术人员继续教育以及会计行业管理的有关规定，参加继续教育，不断更新专业知识、提高职业素质和业务能力。

九、其他考务安排
考生准考证打印、证书颁发等事宜将另行通知，其他有关考试政策要求也会及时发布，请考生关注海南省财政厅官网和微信公众号的通知（公告）。

各市县财政部门要提高服务意识，认真学习掌握外籍人员在海南自由贸易港参加会计专业技术资格考试政策要求，做好政策宣传，及时回应考生诉求，确保考试各项工作圆满完成。
附件：1. 2023年度会计专业技术资格考试海南考区网上

报名系统操作流程

2. 2023年度会计资格考试海南考区报名资格审核点

2023年度会计专业技术资格考试海南考区网上

   缴费注意事项

                                海南省财政厅

                               2023年5月15日
（此件主动公开）

附件1

2023年度会计专业技术资格考试海南考区

网上报名系统操作流程
[image: image1.jpg]FFFEESIMGRAREN, AR CRSER

EEREGRRIEG ()
R BRI
B B, RRRS LRS-
- i
PR lpotit, @E- =051,
T (I B TR BT
PSR, SRS
BT, T 2 Ee TS UL
MEREELE. L Faa e
]
e
ERETHS I THTE” ERITE
T ¥
B
ARG ST, W, ERE AR
l ‘
AL (RS — R et il
¥
l ASBTERGEE
ERBERE, TRERNE 7
! SR, BRI
v RE TR R RS

附件2

2023年度会计资格考试海南考区

报名资格审核点

	序号
	单位
	地址
	电话

	1
	海南省会计学会
	海口市义龙西路9号宁海大厦三楼
	66219619

66218471

	2
	海口市财政局
	海口市市民游客中心南二楼202窒
	68522135

	3
	三亚市财政局
	三亚市迎宾路358号财税大楼二楼
	88869923

	4
	儋州市财政局
	儋州市中兴大道财政大楼会计科
	23322145

	5
	定安县财政局
	定安县定城镇见龙大道
	63823903

	6
	澄迈县财政局
	澄迈县金江镇华成路
	67625710

	7
	文昌市财政局
	文昌市新市区文清大道财税大厦
	63330185

	8
	琼海市财政局
	琼海市加积镇南门二路8号
	62819299

	9
	万宁市财政局
	万宁市万城镇人民中街210号
	62228208

	10
	陵水县财政局
	陵水县椰林镇中心大道70号
	83316856

	11
	东方市财政局
	东方市八所镇东海路财政局
	25521519

	12
	乐东县财政局
	乐东县县城抱由镇
	85527477

	13
	临高县财政局
	临高县临城镇解放路96号
	28287103

	14
	昌江县财政局
	昌江县石碌镇市民广场2路
	26691977

	15
	屯昌县财政局
	屯昌县昌盛路
	67811151

	16
	五指山市财政局
	五指山市三月三大道120号
	86627967

86659599

	17
	白沙县财政局
	白沙县牙叉镇牙叉中路
	27721910

	18
	保亭县财政局
	保亭县保兴中路
	83664448

	19
	琼中县财政局
	琼中县营根镇财政局大楼
	86238309

附件3

2023年度会计专业技术资格考试海南考区

网上缴费注意事项
一、支付前准备

（一）网上缴费支持云闪付（银行卡）、微信支付、支付宝等三种缴款方式；

（二）网上缴费前请使用手机到应用商店内下载云闪付、微信、支付宝等app，注册并绑定银行卡。

二、网上支付
（一）按照正常的操作流程，考生在基本信息填写完提交后，就进入网上缴费页面，选择云闪付、微信、支付宝任一方式，确认并核对页面所示信息，核对无误后点击提交。

（二）屏幕会提示填写电子票据（发票）开票信息，以便后期发送电子票据（发票）至报考人手机。开具个人电子票据（发票），请选择开票类型为“个人”，并填写接收电子票据（发票）的手机号码和姓名，开具单位电子票据（发票）请选择开票类型为“单位”，并填写接收电子票据（发票）的手机号码、单位名称以及单位统一信用代码，确认无误后，点击“确认支付”按钮。

（三）屏幕上会弹出二维码，请打开手机app扫一扫屏幕二维码，根据app提示完成缴费。

（四）由于种种原因，如发现手机app账户内的资金已经扣除，经登录系统查询仍未提示缴费成功的考生，先暂停网上缴费，应及时拨打新生支付海南客服咨询电话18608901567，向客服人员提供该笔交易的手机对账单，确认是否成功，尽量避免重复缴费。
（五）网上缴费过程应当注意的几个问题：

1. 建议使用360安全浏览器或搜狗浏览器，并采用极速模式登录网站，尽量不要使用其它浏览器，以免因系统不兼容导致无法正常支付。

2. 按系统提示选择与自己手机app对应的支付方式。

3. 如果因上网条件或网络传输等原因造成系统速度慢，请考生能够做到冷静，耐心等待，尽量不要重复点击，如果页面无法显示，可尝试刷新。

4. 请考生在进行网上支付时，保护好云闪付、微信支付、支付宝账户和密码，注意账户内资金安全。

三、关于电子票打印

（一）正常情况下，系统第二天会将电子票送入电子票夹。

（二）缴款人用以下方式获取电子票

1. 缴款人微信扫描图中二维码，关注电子票公众号
[image: image2.wmf]
点击“更多功能”，选择手机号注册/登录，完成注册。

 [image: image3.wmf]
缴费开票后，票夹会收到开票信息并保存到票夹中。
[image: image4.wmf]
点击“票夹”可查看到相对应的电子票，选择“查看电子票”可发送至邮箱，缴款人可自行保存或打印。

 抄送：全国会计专业技术资格考试领导小组办公室。

 海南省财政厅办公室                        2023年5月15日印发
PAGE
—1—